
สรุปการรับฟังความคิดเห็น 
เรื่อง มาตรการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการจัดท าบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ (บัญชีชุดเดียว) 
 

ในการด าเนินมาตรการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการจัดท าบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการนั้น 
กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง ได้น าข้อมูลดังต่อไปนี้มาใช้เพื่อประกอบการพิจารณา 

1. หลักการ 
  ตรากฎหมายเพ่ือสนับสนุนให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมจัดท าบัญชีให้สอดคล้อง

กับสภาพที่แท้จริงของกิจการ (บัญชีชุดเดียว) โดยการยกเว้นเบี้ยและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากรส าหรับการยื่นแบบ
แสดงราายการและช าระภาษีท้ังจ านวนส าหรับภาษีท่ีมีหน้าที่ต้องช าระแต่ยังไม่ได้ช าระ หรือช าระไม่ครบถ้วน 

2. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น และกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น 
  ได้ด าเนินการรับฟังความคิดเห็นโดยการเชิญหน่วยงานของรัฐ และหน่วยงานภาคเอกชนที่มี

ส่วนได้เสียมาร่วมชี้แจงและแสดงความคิดเห็นในการประชุม ณ กรมสรรพากร กรุงเทพมหานคร จ านวน 1 ครั้ง 
ในวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2562 โดยกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น ได้แก่  ธนาคารแห่งประเทศไทย 
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) 

3. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น 
  3.1 จากการรับฟังความคิดเห็น กลุ่มเป้าหมายมีความเห็นเรื่องระยะเวลาการลงทะเบียน การยื่น

แบบแสดงรายการภาษแีละช าระภาษี และการปรับปรุงบัญชีหรืองบการเงิน 
  3.2 จากการรับฟังความคิดเห็น กลุ่มเป้าหมายมีความเห็นเรื่องระยะเวลาในการประชาสัมพันธ์

ให้ผู้ประกอบการทราบถึงรายละเอียดต่าง ๆ  
4. ข้อคัดค้านหรือความเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้องในแต่ละประเด็น และค าชี้แจงเหตุผล

รายประเด็นและการน าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาท าร่างกฎหมาย 
 กรมสรรพากร ได้น าผลการรับฟังความคิดเห็นในประเด็นต่าง ๆ มาประกอบการพิจารณาการร่างกฎหมาย
ส าหรับมาตรการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการจัดท าบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ เพ่ือให้เกิดความ
รัดกุมและเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี และเพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพโดยเร่งด่วน โดยสรุปการ
น าผลรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดร่างกฎหมาย ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 



ล าดับ ข้อคัดค้านหรือความเห็นของหน่วยงาน 
ค าชี้แจงเหตุผลรายประเด็นและการน าผลการรับ
ฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดท าร่าง

กฎหมาย 
1 เห็นด้วยตามมาตรการสนับสนุนบริษัทหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลขนาดกลางและขนาดย่อมจัดท า
บัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริงของกิจการ 
เพ่ือให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว
เติบ โตได้อย่างยั่ งยืนต่อไป แต่อย่างไรก็ตาม 
ระยะเวลาในการลงทะเบียน การยื่นแบบแสดง
รายการภาษี  และการปรับปรุงบัญชีหรืองบ
การเงินหลังจากกฎหมายนี้ใช้บังคับ ประมาณ 4 
เดือน (มีนาคม ถึงมิถุนายน พ.ศ. 2562) เห็นว่า
ระยะเวลาน้อยเกินไป 

- หากขยายเวลาส าหรับมาตรการนี้ออกไป
เกินกว่าระยะเวลาที่ก าหนด (30 มิ.ย. 62) ก็จะ
ส่งผลกระทบต่องบการเงินส าหรับรอบระยะเวลา
บัญชีปี 2561 ที่จะต้องยื่นภายในเดือนพฤษภาคม 
2562 เนื่องจากผู้ประกอบการต้องปรับปรุงงบ
การเงินของรอบระยะเวลาบัญชีปี  2559 และ 
2560 ให้ถูกต้องก่อน ที่จะท าการปิดงบการเงินของ
รอบระยะเวลาบัญชีปี 2561 และยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้นิติบุคคลพร้อมทั้งบัญชีหรืองบ
การเงิน (ภายในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2562)  

- การปรับปรุงงบการเงิน ผู้ประกอบการ
ทราบอยู่แล้วว่ามีปัญหาอะไรบ้าง เช่น รายได้ไม่
สะท้อนความเป็นจริง สินค้าคงเหลือไม่ตรงกับ
รายงาน เพราะฉะนั้นผู้ท าบัญชีจะทราบในกรณี
ดังกล่าวอยู่แล้ว และกรมสรรพากรจะมีคู่มือการ
ปรับปรุงงบการเงินเพ่ือให้ผู้ประกอบการสามารถ
ปรับปรุงงบการเงินได้อย่างถูกต้อง 

2 มาตรการดั งกล่ าวเป็นมาตรการที่ ดี  จึ งควร
ประชาสัมพันธ์ ท าความเข้าใจให้ผู้ประกอบการ
ทราบและด าเนินการปรับปรุงงบการเงินได้อย่าง
ถูกต้องภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด  

 กรมสรรพากรจะท าบันทึกข้อตกลงร่วมกัน 
(MOU) ระหว่างกรมสรรพากร กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้าฯ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน 
(กกร.) สภาวิชาชีพบัญชีฯ และธนาคารแห่งประเทศ
ไทย และจะมีการท าการประชาสัมพันธ์แบบบูรณา
การ โดยมีการ Video Conference ทั่ วประเทศ 
และจัดสัมมนาร่วมกันทุกหน่วยงานในทุกภาค 
 
 

 
 
 
 



5. การพิจารณาร่างกฎหมายและความเห็นต่อร่างกฎหมายของส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 12) มีความเห็นโดยสรุปได้ ดังนี้ 
 5.1 ตัดกรณีการก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งได้ช าระภาษี เบี้ยปรับ หรือเงินเพ่ิมไว้แล้ว
ตามรอบระยะเวลาบัญชีที่ก าหนด สามารถยื่นขอคืนเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมที่ช าระแล้วได้ เนื่องจากเป็นกรณีที่ได้มีการ
น าเงินดังกล่าวส่งเข้าคลังเป็นรายได้แผ่นดินแล้ว 
 5.2 ตัดหลักการกรณีการยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เริ่มตั้งใหม่
ซึ่งไม่มีข้อจ ากัดว่าต้องมีรายได้เกินห้าร้อยล้านบาท ออก เพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลที่จ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้เนื่องจากการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเข้าสู่ระบบการจัดท า
บัญชีเล่มเดียว ประกอบกับเป็นการก าหนดบทบัญญัติรองรับให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ยังไม่เคยมีการยื่นแบบ
แสดงรายการเสียภาษีได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมอันเนื่องจากการไม่ยื่นแบบหรือยื่นแบบไม่ถูกต้อง เป็นการล่วงหน้า 
 5.3 ตัดสาระที่ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องปรับปรุงงบการเงินให้สอดคล้องกับ
การจัดท าบัญชีและงบการเงินเพ่ือแสดงต่อกรมสรรพากรออก เนื่องจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลย่อมมีหน้าที่
จัดท าบัญชีที่เป็นอยู่ตามความเป็นจริงและตามมาตรฐานการบัญชีให้ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งเป็นไปตามกฎหมายที่ก าหนด 
 


